

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	67.530.326,0	67.530.326,0	11.357.768,7	16,8	58.183.440,0	86,2	9.346.886,0
RECEITAS CORRENTES	63.429.625,5	63.429.625,5	11.353.507,8	17,9	56.731.715,0	89,4	6.697.910,5
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.995.183,0	2.995.183,0	587.711,4	19,6	3.247.186,5	108,4	-252.003,5
Impostos	2.807.289,0	2.807.289,0	574.212,8	20,5	3.081.174,5	109,8	-273.885,5
Taxas	187.044,0	187.044,0	13.498,6	7,2	166.012,0	88,8	21.032,0
Contribuições de Melhoria	850,0	850,0	0,0	0,0	0,0	0,0	850,0
CONTRIBUIÇÕES	1.947.485,0	1.947.485,0	348.007,7	17,9	1.866.646,2	95,8	80.838,8
Contribuições Sociais	1.699.350,0	1.699.350,0	293.391,6	17,3	1.594.367,6	93,8	104.982,4
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	248.135,0	248.135,0	54.616,1	22,0	272.278,7	109,7	-24.143,7
RECEITA PATRIMONIAL	2.711.068,0	2.711.068,0	151.353,7	5,6	2.494.778,6	92,0	216.289,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	33.840,0	33.840,0	8.256,3	24,4	39.266,3	116,0	-5.426,3
Valores Mobiliários	2.675.401,0	2.675.401,0	143.097,4	5,3	2.455.512,3	91,8	219.888,7
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	40.007,0	40.007,0	16.617,1	41,5	44.884,9	112,2	-4.877,9
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	12.293,7	0,0	12.293,7	0,0	-12.293,7
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	40.007,0	40.007,0	4.323,4	10,8	32.591,2	81,5	7.415,8
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	55.400.015,5	55.400.015,5	10.237.682,4	18,5	49.012.516,8	88,5	6.387.498,7
Transferências da União e de suas Entidades	24.010.139,7	24.010.139,7	4.950.231,6	20,6	22.536.857,0	93,9	1.473.282,7
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	23.318.351,8	23.318.351,8	3.986.532,8	17,1	19.709.451,2	84,5	3.608.900,6
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0	0,0	-2.000,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	8.071.524,0	8.071.524,0	1.300.918,0	16,1	6.764.208,6	83,8	1.307.315,4
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	335.867,0	335.867,0	12.135,6	3,6	65.701,9	19,6	270.165,1
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	39.438,0	39.438,0	8.095,5	20,5	25.627,5	65,0	13.810,5
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	296.429,0	296.429,0	4.040,1	1,4	40.074,4	13,5	256.354,6
RECEITAS DE CAPITAL	4.100.700,5	4.100.700,5	4.260,9	0,1	1.451.725,0	35,4	2.648.975,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	28.161,0	28.161,0	0,0	0,0	426.600,0	1.514,9	-398.439,0
Alienação de Bens Móveis	28.161,0	28.161,0	0,0	0,0	426.600,0	1.514,9	-398.439,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.070.039,5	4.070.039,5	4.260,9	0,1	1.025.125,0	25,2	3.044.914,5
Transf. da União e de suas Entidades	3.517.039,5	3.517.039,5	4.260,9	0,1	1.025.125,0	29,1	2.491.914,5
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	553.000,0	553.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	553.000,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.500,0	2.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.500,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	2.500,0	2.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.500,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.325.374,0	3.325.374,0	570.477,1	17,2	2.957.149,7	88,9	368.224,3
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	70.855.700,0	70.855.700,0	11.928.245,8	16,8	61.140.589,7	86,3	9.715.110,3
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	70.855.700,0	70.855.700,0	11.928.245,8	16,8	61.140.589,7	86,3	9.715.110,3
DEFÍCIT							
TOTAL (VII) = (V+VI)	70.855.700,0	70.855.700,0	11.928.245,8	16,8	61.140.589,7	86,3	9.715.110,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)							0,0
Superavit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							0,0

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.325.374,0	3.325.374,0	570.477,1	17,2	2.957.149,7	88,9	368.224,3
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	2.008.109,0	2.008.109,0	305.136,2	15,2	1.809.933,4	90,1	198.175,6
Contribuições Sociais	2.008.109,0	2.008.109,0	305.136,2	15,2	1.809.933,4	90,1	198.175,6
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.317.265,0	1.317.265,0	265.340,9	20,1	1.147.216,4	87,1	170.048,6
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.317.265,0	1.317.265,0	265.340,9	20,1	1.147.216,4	87,1	170.048,6
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	3.325.374,0	3.325.374,0	570.477,1	17,2	2.957.149,7	88,9	368.224,3

Fonte : Controle Interno

Continua (2/3)